Nº 196, quinta-feira, 9 de outubro de 2008 392 ISSN 1677-7050

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus para esta
Agência, no período de 20 a 25 de outubro de 2008, incluindo
trânsito, do Diretor Wagner de Carvalho Garcia e dos servidores
Flávio Simões Berthoud e Viviane Esse, para promoverem inter-
câmbio técnico entre esta Agência e a Asociación Argentina de Car-
reteras, em Buenos Aires, Argentina.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua
publicação.

BERNARDO FIGUEIREDO
Diretor-Geral

PORTARIA No- 283, DE 3 DE OUTUBRO DE 2008

O Diretor-Geral da Agência Nacional de Transportes Ter-
restres - ANTT, no uso de suas atribuições, fundamentado no que
consta do Processo nº 50500.066575/2006-26,

CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 1.235, de 14
de dezembro de 2005, na Portaria nº 233, de 20 de julho de 2006 e
na Portaria nº 300, de 27 de setembro de 2006, resolve:

Art. 1º A Comissão constituída pela Portaria nº 233/06 pas-
sará a ser denominada Comissão de Acompanhamento e Avaliação de
Desempenho.

Art. 2º O artigo 3º da Portaria nº 233/06, passa a ter a
seguinte redação:

"Art. 3º A Comissão atuará com poderes para deliberar sobre
os recursos interpostos pelos servidores, acompanhando a evolução
dos processos de avaliação de desempenho, desenvolvendo outras
competências porventura atribuídas pela Diretoria Colegiada.

Parágrafo único. A Comissão julgará os recursos interpostos
pelos servidores, referentes à avaliação de estágio probatório, em
segunda e última instância, e os recursos referentes à avaliação para
concessão de gratificação em terceira e última instância, e outros
recursos advindos de modalidades de avaliação de desempenho di-
versas."

Art. 3º Convalidar os atos já praticados pela referida Co-
missão.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

BERNARDO FIGUEIREDO
<!ID1431479-0>

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 284, publicada no DOU nº 195, de 8.10.08,
Seção 2, pág. 42, onde se lê: "PORTARIA Nº 284 DE 7 DE SE-
TEMBRO DE 2008", leia-se: "PORTARIA Nº 284 DE 7 DE OU-
TUBRO DE 2008.".

No- 796 - Declarar vago, a partir de 16 de setembro de 2008, o cargo
de Analista Processual, classe A, padrão 3, da carreira de Analista do
Ministério Público da União, ocupado pelo servidor ALEXANDRE
MENDES LIMA DE OLIVEIRA, matrícula 12414, por motivo de
posse em outro cargo público inacumulável, nos termos do artigo 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

EDIMILSON AVELINO DA SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SERGIPE
<!ID1430357-0>

PORTARIAS DE 6 DE OUTUBRO DE 2008

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SERGIPE, no uso de suas atri-
buições legais conferidas pelo art. 2º, da Portaria nº 544, de 6 de
outubro de 2006, publicada no DOU-Seção II, de 09 de outubro de
2006, resolve:

No- 90 - Dispensar a servidora ANA MARIA COSTA DOS SANTOS,
ocupante do cargo de Analista Processual, Código AN101.00, Classe
C, Padrão 15, Matrícula nº 03298-1, da função de Chefe da Seção de
Acompanhamento de Atividades Cíveis e Criminais, FC-02, da Pro-
curadoria da República no Estado de Sergipe.

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SERGIPE, no uso de suas atri-
buições legais conferidas pelo art. 2º, da Portaria nº 544, de 6 de
outubro de 2006, publicada no DOU-Seção II, de 09 de outubro de
2006, RESOLVE:

No- 92 - Designar a servidora KARLA MACHADO CUNHA, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, Código TC201.00, Classe
A, Padrão 3, Matrícula nº 12949-6, para exercer a função de Chefe da
Seção de Acompanhamento de Atividades Cíveis e Criminais, FC-02,
da Procuradoria da República no Estado de Sergipe.

EUNICE DANTAS CARVALHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA PARAÍBA
<!ID1430355-0>

PORTARIA No- 83, DE 7 DE OUTUBRO DE 2008

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 358, de 02 de junho de 1998 de
modo a cumprir o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666/93 atualizada,
resolve:

Dispensar, a pedido, a servidora TERESA CAMPELO DE
SOUZA, ocupante do cargo de Analista Administrativo, matrícula
4230, do encargo de Substituta Eventual da Coordenadora de Ad-
ministração da Procuradoria da República na Paraíba., CC-3, de-
signando em seu lugar, para o referido encargo o servidor LEO-
NARDO MOTA MEIRA, ocupante do cargo de Técnico Adminis-
trativo, matrícula 5120.

YORDAN MOREIRA DELGADO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAPÁ
<!ID1430354-0>

PORTARIAS DE 7 DE OUTUBRO DE 2008

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

No- 88 - Art. 1º- Designar o servidor SÍDNEI BELCIDES AVELAR,
ocupante do cargo de técnico administrativo, matrícula nº 19115-9,
para exercer a função de confiança de Assessor Nível I (FC-2) do
gabinete do Procurador da República do 3º Ofício da Procuradoria da
República no Estado do Amapá.

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

No- 89 - Art. 1º- Dispensar a servidora RAFAELLA SOUSA XA-
VIER, ocupante do cargo de técnico administrativo, matrícula nº
17529-3, da função de confiança de Assessor Nível I (FC-2) do
gabinete do Procurador da República do 4º Ofício da Procuradoria da
República no Estado do Amapá.

Art. 2º- Designar a servidora RENATA LOPES SIMÕES,
ocupante do cargo de analista processual, matrícula nº 15650-7, para
exercer a função de confiança de Assessor - Nível I (FC-2) do
gabinete do Procurador da República do 4º Ofício da Procuradoria da
República no Estado do Amapá.

DAMARIS BAGGIO DE ALENCAR
G AV R O N S K I

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

<!ID1429487-0>

PORTARIA No- 411, DE 8 DE OUTUBRO DE 2008

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, resolve:

Alterar a Portaria nº 310, de 03 de setembro de 2008, pu-
blicada no DOU de 04.09.2008, no que se refere aos integrantes das
Comissões de Execução e Fiscalização do 15º Concurso Público para
provimento de cargos de Procurador do Trabalho, das Procuradorias
Regionais do Trabalho da 12ª Região/SC e 17ª Região/ES:

12ª Região/SC
Secretária: Drª Teresa Cristina Dunka R. dos Santos
Membro: Drª Ângela Cristina Pincelli

Drª Quézia Araújo Duarte de Aguiar
Suplente: Dr. Egon Koerner Junior

17ª Região/ES
Secretário: Dr. Levi Scatolin
Membro: Dr. Antonio Carlos Lopes Soares

Drª Maria de Lourdes Hora Rocha
Suplente: Drª Daniele Corrêa Santa Catarina

OTAVIO BRITO LOPES
<!ID1429668-0>

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 427, DE 8 DE OUTUBRO DE 2008

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 262, de 11 de
julho de 2007, resolve:

Designar o servidor FRANCISCO DAS CHAGAS SOUSA,
matrícula 6002714-2, para no período de 02/10/2008 a 02/11/2008,
substituir a Chefe da Seção de Análise de Contas Médico/Odon-
tológica, código CC-1, do Programa de Saúde e Assistência Social -
PLAN-ASSISTE da Procuradoria Geral do Trabalho.

PAULO MACHADO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

<!ID1431511-0>

PORTARIA No- 317, DE 6 DE OUTUBRO DE 2008

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista
o parecer da Auditoria Interna do Ministério Público da União, acos-
tado aos autos do processo nº 08160.003148/08, resolve:

Incluir o art. 191 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, como fundamento na Portaria PGJM nº 173, de 10 de junho de
2008, publicada no Diário Oficial da União nº 111, Seção 2, página
41, de 12 de junho de 2008, referente à aposentadoria por invalidez
com proventos proporcionais do servidor AUGUSTO CÉSAR ROT-
GER ARANHA ALVES.

CLÁUDIA MÁRCIA RAMALHO
MOREIRA LUZ

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA No- 1.009, DE 3 DE OUTUBRO DE 2008

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais con-
feridas pela Lei Complementar nº 75, de 20/5/1993, e da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 308/PGR, de 28/5/1996;

Considerando o Memorando nº 102/PEC BRASÍLIA, de
23/09/2008; resolve:

Art. 1º Dispensar DANIEL RODRIGUES DE FARIA, ma-
trícula 583-5, Promotor de Justiça da Carreira deste Ministério Pú-
blico, da Função Comissionada de Coordenador Administrativo das
Promotorias de Justiça Especial Criminal, código FC-01, criada pela
Lei nº 10.771, de 21/11/2003 e transformada pela Lei nº 11.415, de
15/12/2006.

LEONARDO AZEREDO BANDARRA
<!ID1430329-0>

PORTARIA No- 1.018, DE 8 DE OUTUBRO DE 2008

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais confe-
ridas pela Lei Complementar nº 75, de 20/5/1993, da competência que
lhe foi delegada pela Portaria nº 308/PGR, de 28/5/1996; resolve:

Art. 1º Designar LIBÂNIO ALVES RODRIGUES, matrícula
467-7, Promotor de Justiça da Carreira deste Ministério Público, para
substituir no período de 13 a 22/10/2008, o Diretor-Geral do MPDFT,
cargo comissionado, código CC-06, criado pela Lei nº 10.771, de
21/11/2003 e transformado pela Lei nº 11.415, de 15/12/2006, sem
prejuízo de suas atuais designações.

LEONARDO AZEREDO BANDARRA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

<!ID1430358-0>

PORTARIAS DE 7 DE OUTUBRO DE 2008

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria
PGR nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o constante
no Processo Administrativo nº 1.00.000.010110/2008-90, resolve:

No- 793 - Exonerar, a pedido, a partir de 19 de setembro de 2008, o
servidor RENATO MAIA DE FARIA, matrícula 19311, do cargo de
Técnico Administrativo, classe A, padrão 1, da carreira de Técnico do
Ministério Público da União, nos termos do artigo 34, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria PGR/MPF nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em
vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.009956/2008-87, resolve

No- 794 - Declarar vago, a partir de 16 de setembro de 2008, o cargo
de Analista Processual, classe A, padrão 1, da carreira de Analista do
Ministério Público da União, ocupado pelo servidor DANIEL TEL-
LES DE MENEZES, matrícula 16711, por motivo de posse em outro
cargo público inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria PGR/MPF nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em
vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.010128/2008-91, resolve

No- 795 - Declarar vago, a partir de 16 de setembro de 2008, o cargo
de Analista Processual, classe A, padrão 1, da carreira de Analista do
Ministério Público da União, ocupado pela servidora CLARISSA
FALCÃO MULLER, matrícula 16738, por motivo de posse em outro
cargo público inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria PGR/MPF nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em
vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.010096/2008-24, resolve

Ministério Público da União
.